独立行政法人国際協力機構
北海道センター（帯広）

2023年 10月 18日

PRESS RELEASE

十勝で市場志向型の畜産農家支援を学ぶ
～北部ナミビア小規模農家生計向上プロジェクト～

日頃より、弊機構の広報にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

10 月 16 日より、ナミビアから来日した研修員 10 名に対し、十勝農業改良普及センタ

ー、ホクレン、JA十勝清水町、畜産農家など関係各位のご協力により、市場を意識した畜

産技術普及を学ぶ研修を実施しています。

ナミビアでは、南部と北部で経済格差が大きく、特に貧困人口の多い北部では、相次ぐ

干ばつと洪水で畜産農家が大きな被害を受け、伝統的な家畜飼育を続けることが困難にな

ってきています。JICA は 2021 年から技術協力プロジェクトを通し、市場志向型の畜産経

営を指導する現地の農業普及員の育成を行っています。今回来日した研修員は、本研修で

の学びを母国に持ち帰り、小規模畜産農家の所得向上を目指します。

今回の研修では、市場からの情報を活かして営農改善に取り組む清水町の畜産農家を視

察します。JA十勝清水町の『十勝若牛』のブランド化の肝となる取り組みを世界に伝える

内容となりますので、ぜひ取材をご検討ください。

記

研 修 名：北部ナミビア小規模農家生計向上プロジェクト

研修員構成：ナミビア、計 10名

研 修 期 間：2023年 10 月 16日（月）～10月 31日（火）

研 修 言 語：英語（通訳付き）

【視察＆討議】吉田牧場視察及び農場主との質疑応答

日 時：10月 23日（月）13:30～14:30

場 所：吉田牧場（上川郡清水町熊牛 85）

※取材いただける場合は、取材日直近の平日正午までに下記までご連絡ください。

講義時間の前後で取材対応いたします。

以上

【本件に関する問い合わせ先】

JICA北海道センター（帯広）道東業務課

広報窓口：松本

本件担当：上米良（かんめら）

TEL：0155-35-1210  E-mail：obihiro_event@jica.go.jp